ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

1

1

ATA DA 10ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JARU/RO, DA 1ª SEÇÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA.

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um,

no Plenário da Câmara Municipal de Jaru, o Senhor Presidente Vereador

Luis Eduardo Schincaglia, após verificar presença de quórum legal, deu por

aberta a 10ª Sessão Extraordinária, em seguida solicitou ao Vereador

RAFAEL para proceder à leitura da Ordem do Dia:  APRESENTAÇÃO  E  1ª

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 3061/GP/2021 de 15 de

fevereiro de 2021, de autoria do Poder Executivo que “CONCEDE REPOSIÇÃO

SALARIAL AOS SERVIDORES EFETIVOS DO MUNICIPIO DE JARU E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”. 02) Projeto de Lei nº 3060/GP/2021 de 15 de fevereiro de

2021, de autoria do Poder Executivo que “ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº

2.085/GP/2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 03) Projeto de Lei nº

3065/GP/2021 de 16 de fevereiro de 2021, de autoria do Poder Executivo que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PROVENIENTE DE SUPERÁVIT

FINANCEIRO, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE”.(R$ 134.189,65 cento e trinta e quatro mil, cento e oitenta e nove reais e

sessenta e cinco centavos, será destinado para aquisição de material de

consumo). 04) Projeto de Lei nº 3066/GP/2021 de 16 de fevereiro de 2021,

de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR

NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

PROVENIENTE DE SUPERÁVIT FINANCEIRO, NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”.(R$ 385.340,20 trezentos e

oitenta e cinco mil, trezentos e quarenta reais e vinte centavos, destinado para

pagamento dos servidores vinculados a atenção básica). 05) Projeto de Lei nº

3067/GP/2021 de 16 de fevereiro de 2021, de autoria do Poder Executivo que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PROVENIENTE DE SUPERÁVIT

FINANCEIRO, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE”.(R$ 617,28 seiscentos e dezessete reais e vinte e oito centavos, será

destinado a custear despesas com a aquisição de Kit de teste rápido de gravidez).

06) Projeto de Lei nº 3068/GP/2021 de 16 de fevereiro de 2021, de autoria

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

2

2

do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR NO

ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

PROVENIENTE DE SUPERÁVIT FINANCEIRO, NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”.(R$ 62.697,20 sessenta e

dois mil, seiscentos e noventa e sete reais e vinte centavos, será destinado a

custear despesas com material de consumo). 07) Projeto de Lei nº

3069/GP/2021 de 16 de fevereiro de 2021, de autoria do Poder Executivo que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PROVENIENTE DE SUPERÁVIT

FINANCEIRO, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL”.(R$ 3.178,21 três mil, cento e setenta e oito reais e

vinte e um centavos, será destinado a custear despesas com material de

consumo). 08) Projeto de Lei nº 3070/GP/2021 de 16 de fevereiro de 2021,

de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR

NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

PROVENIENTE DE SUPERÁVIT FINANCEIRO, NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL”.(R$

12.591,42 doze mil, quinhentos e noventa e um reais e quarenta  e dois centavos,

será destinado apara aquisição de equipamentos e materiais de informática). 09)

Projeto de Lei nº 3072/GP/2021 de 16 de fevereiro de 2021, de autoria do

Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR NO

ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

PROVENIENTE DE SUPERÁVIT FINANCEIRO, NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL”.(R$

26.674,10 vinte e seis mil, seiscentos e setenta e quatro reais e dez centavos,

será destinado para pagamento parcial de aluguel do imóvel onde está sediado o

CREAS, aquisição de materiais de expediente, dentre outros). 10) Projeto de Lei

nº 3073/GP/2021 de 16 de fevereiro de 2021, de autoria do Poder Executivo

que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL PROVENIENTE DE SUPERÁVIT

FINANCEIRO, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE”.(R$ 100.783,45 cem mil, setecentos e oitenta e três reais e quarenta e

cinco centavos, devolução do saldo remanescente da obra de construção do centro

de especialidades médicas). 11) Projeto de Lei nº 3075/GP/2021 de 18 de

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

3

3

fevereiro de 2021, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR PROVENIENTE DE SUPERÁVIT FINANCEIRO, NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”.(R$ 170.435,22 cento e

setenta mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte e dois centavos, destinado

a custear despesas com folha de pagamento dos servidores vinculados a Atenção

primária a Saúde). 12) Projeto de Lei nº 3076/GP/2021 de 19 de fevereiro de

2021, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

PROVENIENTE DE SUPERÁVIT FINANCEIRO”. (R$ 610.078,96 seiscentos e

dez mil, setenta e oito reais e noventa e seis centavos, destinado a contratação de

empresa especializada na prestação de serviços de transporte de dados e

aquisição de equipamentos e material permanente de informática). 13) Projeto

de Lei nº 3077/GP/2021 de 19 de fevereiro de 2021, de autoria do Poder

Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR NO ORÇAMENTO

VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL PROVENIENTE DE SUPERÁVIT

FINANCEIRO, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE”.(R$ 86.977,79 oitenta e seis mil, novecentos e setenta e sete reais e

setenta e nove centavos, destinado a devolução de saldo de convênio). 14)

Projeto de Lei nº 3078/GP/2021 de 19 de fevereiro de 2021, de autoria do

Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR NO

ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

PROVENIENTE DE ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE” (R$ 95.100,03 noventa e

cinco mil, cem reais e três centavos destinado a contratação de empresa

especializada prestação de serviço de transporte de dados). 15) Projeto de Lei

nº 3079/GP/2021 de 19 de fevereiro de 2021, de autoria do Poder Executivo

que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PROVENIENTE DE SUPERÁVIT

FINANCEIRO, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL” (R$ 115.165,53 cento e quinze mil, cento e sessenta e

cinco reais e cinquenta e três centavos destinado a serviços de manutenção). 16)

Projeto de Lei nº 3083/GP/2021 de 19 de fevereiro de 2021, de autoria do

Poder Executivo que “ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

4

4

1.035/GP/2007 (PCCS DOS SERVIDORES), DA LEI MUNICIPAL Nº

1.036/GP/2007 (PCCS DO MAGISTÉRIO) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

17) Projeto de Lei nº 3081/GP/2021 de 19 de fevereiro de 2021, de autoria

do Poder Executivo que “INSTITUI A PRODUTIVIDADE DOS SEVIDORES

ESTATUTÁRIOS LIGADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU, SENDO

ELES: FISCAL DE RENDA, FISCAL TRIBUTÁRIO, FISCAL DE OBRA, FISCAL

DE TRÂNSITO, FISCAL DE MEIO AMBIENTE E FISCAL DE SAÚDE, BEM

COMO AOS CHEFES IMEDIATOS” 18) Projeto de Lei nº 3082/GP/2021 de

19 de fevereiro de 2021, de autoria do Poder Executivo que “ ALTERA A LEI

MUNICIPAL Nº 2.228/GP/2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. PASSOU PARA

A VOTAÇÃO. 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:  01) Projeto de Lei nº

3061/GP/2021 de 15 de fevereiro de 2021, de autoria do Poder Executivo que

“CONCEDE REPOSIÇÃO SALARIAL AOS SERVIDORES EFETIVOS DO MUNICIPIO DE

JARU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. (APROVADO POR UNANIMIDADE). 02)

Projeto de Lei nº 3060/GP/2021 de 15 de fevereiro de 2021, de autoria do

Poder Executivo que “ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 2.085/GP/2016 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”. (APROVADO POR UNANIMIDADE). 03) Projeto de Lei nº

3065/GP/2021 de 16 de fevereiro de 2021, de autoria do Poder Executivo que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PROVENIENTE DE SUPERÁVIT

FINANCEIRO, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE”.(R$ 134.189,65 cento e trinta e quatro mil, cento e oitenta e nove reais e

sessenta e cinco centavos, será destinado para aquisição de material de

consumo). (APROVADO POR UNANIMIDADE). 04) Projeto de Lei nº

3066/GP/2021 de 16 de fevereiro de 2021, de autoria do Poder Executivo que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PROVENIENTE DE SUPERÁVIT

FINANCEIRO, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE”.(R$ 385.340,20 trezentos e oitenta e cinco mil, trezentos e quarenta

reais e vinte centavos, destinado para pagamento dos servidores vinculados a

atenção básica). (APROVADO POR UNANIMIDADE). 05) Projeto de Lei nº

3067/GP/2021 de 16 de fevereiro de 2021, de autoria do Poder Executivo que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PROVENIENTE DE SUPERÁVIT

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

5

5

FINANCEIRO, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE”.(R$ 617,28 seiscentos e dezessete reais e vinte e oito centavos, será

destinado a custear despesas com a aquisição de Kit de teste rápido de gravidez).

(APROVADO POR UNANIMIDADE).  06) Projeto de Lei nº 3068/GP/2021 de

16 de fevereiro de 2021, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR PROVENIENTE DE SUPERÁVIT FINANCEIRO,

NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”.(R$

62.697,20 sessenta e dois mil, seiscentos e noventa e sete reais e vinte centavos,

será destinado a custear despesas com material de consumo). (APROVADO POR

UNANIMIDADE).  07) Projeto de Lei nº 3069/GP/2021 de 16 de fevereiro de

2021, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

PROVENIENTE DE SUPERÁVIT FINANCEIRO, NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL”.(R$

3.178,21 três mil, cento e setenta e oito reais e vinte e um centavos, será

destinado a custear despesas com material de consumo). (APROVADO POR

UNANIMIDADE). 08) Projeto de Lei nº 3070/GP/2021 de 16 de fevereiro de

2021, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

PROVENIENTE DE SUPERÁVIT FINANCEIRO, NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL”.(R$

12.591,42 doze mil, quinhentos e noventa e um reais e quarenta  e dois centavos,

será destinado apara aquisição de equipamentos e materiais de informática).

(APROVADO POR UNANIMIDADE). 09) Projeto de Lei nº 3072/GP/2021 de

16 de fevereiro de 2021, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR PROVENIENTE DE SUPERÁVIT FINANCEIRO,

NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL”.(R$ 26.674,10 vinte e seis mil, seiscentos e setenta e quatro reais e dez

centavos, será destinado para pagamento parcial de aluguel do imóvel onde está

sediado o CREAS, aquisição de materiais de expediente, dentre outros).

(APROVADO POR UNANIMIDADE). 10) Projeto de Lei nº 3073/GP/2021 de

16 de fevereiro de 2021, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

6

6

PODER EXECUTIVO ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL PROVENIENTE DE SUPERÁVIT FINANCEIRO, NA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”.(R$ 100.783,45

cem mil, setecentos e oitenta e três reais e quarenta e cinco centavos, devolução

do saldo remanescente da obra de construção do centro de especialidades

médicas). (APROVADO POR UNANIMIDADE). 11) Projeto de Lei nº

3075/GP/2021 de 18 de fevereiro de 2021, de autoria do Poder Executivo que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PROVENIENTE DE SUPERÁVIT

FINANCEIRO, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE”.(R$ 170.435,22 cento e setenta mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e

vinte e dois centavos, destinado a custear despesas com folha de pagamento dos

servidores vinculados a Atenção primária a Saúde). (APROVADO POR

UNANIMIDADE). 12) Projeto de Lei nº 3076/GP/2021 de 19 de fevereiro de

2021, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

PROVENIENTE DE SUPERÁVIT FINANCEIRO”. (R$ 610.078,96 seiscentos e

dez mil, setenta e oito reais e noventa e seis centavos, destinado a contratação de

empresa especializada na prestação de serviços de transporte de dados e

aquisição de equipamentos e material permanente de informática). (APROVADO

POR UNANIMIDADE). 13) Projeto de Lei nº 3077/GP/2021 de 19 de

fevereiro de 2021, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL PROVENIENTE DE SUPERÁVIT FINANCEIRO, NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”.(R$ 86.977,79 oitenta e

seis mil, novecentos e setenta e sete reais e setenta e nove centavos, destinado a

devolução de saldo de convênio). (APROVADO POR UNANIMIDADE). 14)

Projeto de Lei nº 3078/GP/2021 de 19 de fevereiro de 2021, de autoria do

Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR NO

ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

PROVENIENTE DE ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE” (R$ 95.100,03 noventa e

cinco mil, cem reais e três centavos destinado a contratação de empresa

especializada prestação de serviço de transporte de dados). (APROVADO POR

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

7

7

UNANIMIDADE). 15) Projeto de Lei nº 3079/GP/2021 de 19 de fevereiro de

2021, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

PROVENIENTE DE SUPERÁVIT FINANCEIRO, NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL” (R$

115.165,53 cento e quinze mil, cento e sessenta e cinco reais e cinquenta e três

centavos destinado a serviços de manutenção). (APROVADO POR

UNANIMIDADE). 16) Projeto de Lei nº 3083/GP/2021 de 19 de fevereiro de

2021, de autoria do Poder Executivo que “ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI

MUNICIPAL Nº 1.035/GP/2007 (PCCS DOS SERVIDORES), DA LEI

MUNICIPAL Nº 1.036/GP/2007 (PCCS DO MAGISTÉRIO) E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS” (APROVADO POR UNANIMIDADE). 17) Projeto de Lei nº

3081/GP/2021 de 19 de fevereiro de 2021, de autoria do Poder Executivo que

“INSTITUI A PRODUTIVIDADE DOS SEVIDORES ESTATUTÁRIOS LIGADOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU, SENDO ELES: FISCAL DE RENDA,

FISCAL TRIBUTÁRIO, FISCAL DE OBRA, FISCAL DE TRÂNSITO, FISCAL DE

MEIO AMBIENTE E FISCAL DE SAÚDE, BEM COMO AOS CHEFES

IMEDIATOS” (APROVADO PELA MAIORIA DE VOTOS – O VEREADOR ROMÁRIO

VOTOU CONTRA). 18) Projeto de Lei nº 3082/GP/2021 de 19 de fevereiro de

2021, de autoria do Poder Executivo que “ ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº

2.228/GP/2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” (APROVADO POR

UNANIMIDADE). Nada mais havendo a ser deliberado, o Senhor Presidente

Vereador Luis Eduardo Schincaglia agradeceu a presença de todos e

invocando a proteção de Deus, deu por encerrada a presente Sessão. Eu,

Jéssica Guerra de Lima,_____________________________, Secretaria

Legislativa, lavro a presente ata, que após lida e aprovada, vai por mim

assinada e pelo Presidente desta Casa de Leis Luis Eduardo Schincaglia.

Jaru/RO, 23 de fevereiro de 2021.

LUIS EDUARDO SCHINCAGLIA

PRESIDENTE - CMJ